Quidam autem ex
extrinsecis ab actu,
& circumstantijs pro-
uenient, ut illi qui
consequuntur impe-
dimenta tam aperta,
quam sub specie bo-
ni, & tales spectant
ad cautionem. Bre-
viter autem dicimus,
& sine tot difficultatibus resolute, quod
circumspectio ad ac-
tuam visionis inter-
ioris spectat, & ha-
bet pro obiecto cir-
cumstantiam, &
obiectum possibilia
bona, & mala, ut ip-
sum nomen circumspec-
tionis sonat. Cau-
tio vero ad actuam
applicationis spe-
ctat, & ad mala tan-
tum vitanda refer-
tur. Oportet namque
ratione practicam
utrumque actuam ha-
bere, felice: videre
circum-

QV AEST. L.

circumquæ; & vti
tali visione applican-
do ad vitandum ma-
la. Vnde incircumspe-
ctos dicimus, qui
non vident circum-
queque; incurios ae-
ro, qui licet circum-
spiciant omnia, non
tamen student, vt vi-
tent mala, quæ prau-
dent. Et per hoc for-
lilio omnium pater-
ret, nisi obstaret,
quod author circum-
specctionem ad ap-
plicationem pertine-
re posset: & ideo
sola prior solutio
confona authori ul-
deur.

sunt, quæ vt in pluribus accide-
re solent, & talia comprehendit a
tione possunt: & contra hæc or-
dinatur cautio, vt totaliter viten-
tur, vel vt minus nocent. Qua-
dam vero sunt, quæ vt in pauciori-
bus, & casualiter accidunt: &
hæc cum sint infinita, ratione cō-
prehendi nō possunt, nec homo
sufficit ei præcauere: quāmuis
per officium prudentiæ homo
cōtra omnes fortunæ insulter di-
sponere possit, vt minus lædatur,

Q V A E S T I O L.

*De partibus subiectiis prudentiae, in
quatuor articulos diuisa.*

¶ Super Questionis
quinquagesima & Ar-
ticulum primum.

I N quaſt. fo. art. 1.
dubium occurrit
circa illud dictum ,
ſcilicet quod leges
poneſt non conuenit
aliis principiatis
bus , & populo , niſi
ſecundum quod par-
ticipant aliquid de re-
gimine regio . Vide-
tur enim oppofitum ,
quia rex participat
populam , & non eō
tra : quoniam rex fit
naturaliter a populo ,
& rex quafi gerens
vicit totius populi ,
leges ponit .

Prudētia , per quā aliquis regit ſe-
ipſum , iā dictum eſt , reſtat nunc
dicendū de ſpeciebus prudētiae ,
quibus multitudine gubernatur .

CIRCA QVAS QUÆRŪTUR QUATUOR .

¶ Primo , Vtrum lex poſitiua de
beatponi species prudētiae .

¶ Secundo , Vtrum politica .

¶ Tertio , Vtrum oeconomicia ,

¶ Quarto , Vtrum militaris ,

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum regnativa debeat ponit species
prudentiae.*

Lib. q. 48.
ar. vni. cor.
Ex. 3. 33.
q. 3-4. ar. 1-4.

Lib. 5. cap. 6.
a. med. to. 5.

Lib. 3. Poli.
cap. 5. to. 5.

Lib. 5. Ety-
mol. ca. 10.
† Lib. 6. pa-
pulo a pri-
cip. tom. 5.

D **P** **R** **I** **M** **V** **M** sic proceditur.
A **V**ideatur, quid regnatua non
debeat poni species prudetiae. Re-
gnatua enim ordinatur ad iusti-
tiam conseruandam. dicitur. n. in
5.* Ethic. q. principes est cultos iu-
sticia. ergo regnatua magis perti-
net ad iustitiam, quam ad prudetiam.
¶ 2 **P**rat. Secundum Philos. in 3.
Poli. regnum est una ex speciebus
politiarum; sed nulla species pru-
detiae sumitur secundum alias quin-
que politias, quae sunt aristocra-
tia, timocracia, tyrannus, olicratia,
democratia. ergo nec secundum
regnum debet sumi regnatua.
¶ 3 **P**rat. Leges ponere non solu-
pertinet ad reges, sed etiam ad
quosdam alios principatus, & et
ad populum, ut patet per Isid. * in
lib. Etymol. sed Philos. in 6. † Eth.
ponit legispositiuan partem pru-
dentiæ. inconvenienter ergo lo-
co eius ponitur regnatua.

Lib. 3. ca. 3.
pol. mediū
tom. 5.

nem speciem regimi
nis, ad electionem si-
quidem populi spe-
cias secundum natu-
raleius, an popula-
re, at optimatum, an
regiae sit futurum

q. 47. art. 8. regimēn, manifeste

S E D C O N T R A eſt, quod Philoſ. dicit * in 3. Polit. quid pru-
dentialia eſt propria virtus prin-
cipis. ergo ſpecialis prudentia de-
bet eſte regnatiua.

ARTIC. I. ET II.

F dentiam pertinet regere, & preci-
pere ; & ideo vbi inuenitur spe-
cialis ratio regimini, & precep-
ti in humanis actibus, ibi etiam in-
uenitur specialis ratio prudētiae.
Manifestum est autem, quod in
eo, qui non solum scipsum habet
regerē, sed etiam cōmunitatem
perfēctam ciuitatis, vel regni, in-
uenitur specialis & perfēcta ratio
regimini. Tanto enim regimē
perfēctius est, quanto vniuer-
tatis est ad plura se extendens, &
vteriorē finem attingēs : & ideo
regi, ad quem pertinet regere ci-
uitatem, vel regnum, prudētia
competit fecūdūm speciem &
perfēctissimā sui rationēm. Et
propter hoc regnativa ponitur
species prudētiae.
A D PRIMVM ergo dicendum,
quod omnia, quae sunt virtutum
moralium, pertinent ad pruden-
tiam, sicut ad dirigentem: vnde & ratio
dentina ponitur in definitione ex virtutib[us]
supra * diētūm est. Et ideo etiam enes-
prour ordinatur ad bonum cōmunitati-
net ad officium regis, indiger direc-
torum. Vnde ista duas virtutes sunt maxime
H scilicet prudētia, & iustitia, secundum
Regnabit rex, & sapiens erit, & facies
iustitiam in terra. Quia tamen diriguntur
ad regem, exequi autem ad fiducias
qua magis ponitur species prudētiae, qua
qua, quam iustitia, qua est exercitio
A D SECUNDVM dicendum, quod regi-
politis est optimum regimen, ut regni
Et ideo species prudētiae magis deburi
ri a regno, ita tamen quod sub regnū
hendantur omnia alia regimina recta-
peruersa, que virtutē opponuntur inde-
ad prudētiam.